
Asisa Madian
Kai Matthießen

Mit Tourenkarten zum Heraustrennen
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/: Zeichenerklärung zu den Tourenkarten
ttlang
Krater. Sizilien

Sehenswertes in Kultur und Natur

Kulinarisches

Vulkanismus

Flora und Fauna

13

18

21

28

I Stadtspaziergang durch Palermo 36

Auf den Spuren des »Leoparden«

Auf Palermos heiligen Berg

8km 3Std. 3©

40
Auf den Spuren der Schutzheiligen
von Palermo

8 km 3V4Std. 3



3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

|14

Im Riserva dello Zingaro

Weiße Strände und türkisfarbenes
Wasser

Ausblicke auf den Tempel Segesta

Harmonie von Natur und Kultur

Durch die Ausgrabungen von Selinunte

Machtzentrum in der Antike

9 km

5 km

6 km

An den weißen Klippen des Capo Bianco

Die Stadt von König Minos

Die Halbinsel Ortygia

Zwischen Barock und Antike
in Syrakus

Entlang des Papyrusflusses - Ciane

Geschenk der ägyptischen Könige

Pantälica -Tal der Toten

Eine Metropole in Fels geschlagen

Die Cava Grande von Cassibile

Der Grand Canyon Siziliens

Das Naturschutzgebiet Vendicari

Vogelrastplatz für Zugvögel

Der Burgberg von Cefalü

Im Zeichen des Normannendoms

Der Weg der Riesenstechpalmen

Naturschauspiel in der Madonie

Auf dem Dach der Madonie

12 km

5 km

4,5 km

8 km

8 km

16 km

5 km

8 km

43

3 Std. 3 ©

45

2V2 Std. 3

47

2V2Std. O©

50

43AStd. O©

53

2V2 Std. O ©

56

2V2 Std. O ©

58

21/2 Std. 3 ©

61

3V2 Std. 3 ©

64

5 Std. O ©

67

23/4 Std. O

70

3V4 Std. 3

72

Zum zweithöchsten Gipfel Siziliens 6 km 31/2 Std. 3



15

16

17

18

19

Auf den Spuren Admiral Nelsons

Durch die Wälder der Herzöge
von Bronte

Von Floresta nach Randazzo

Entlang der Ufer des Alcantara

Von Taormina nach Castelmola

Urlaubsziele berühmter Häupter

Im Gole de Alcantara

Die Macht des Wassers

Die Normannenburg von Calatabiano

Vom Prozessionsweg zur
Alcantaraschlucht

A\J Auf den Aussichtsberg der Peloritani

21

22

23

24

25

Das Gipfelplateau des Monte Scuderi

Auf den Lavafeldern von 1763

An den Westhängen des Ätna

Naturlehrpfad an der Südflanke des Ätna

Die zerstörerische Kraft der Lava

Zur Punta della Caprazza auf Lipari

Einstimmung auf die Liparischen Inseln

Liparis Kaolin - Im Tal der bunten Steine

Zum ältesten Dampfbad der Welt

Vulcano - Zur Schmiede des Hephaistos

Ein Vulkan wie aus dem Bilderbuch

2b Salina - Die grüne Perle der Äolen

12 km

11km

12 km

5 km

14 km

8 km

12 km

i

12 km

8 km

8 km

7 km

75

33/4 Std. 3 ©

78

4 Std. 3 ©

82

3V2 Std. 3 ©

86

2 Std. O ©

89

4V2 Std. O ©

92

33/4 Std. 3 ©

94

3 Std. 3 ©

97

41/2 Std. 3 ©

100

23/4 Std. O ©

102

2 Std. 3 ©

104

2V2 Std. 3

106

Über den höchsten Gipfel
des Archipels

10 km 4 Std.



JL7 Auf Filicudi - Zum bronzezeitlichen Dorf 109

Verbannungsort von Kaiser
Augustus' Tochter

Alicudi -Autolose Insel der Äolen

5 km 1V2 Std. O ©

112

Entlang alter Eselspfade

Panarea - Die Mondäne

4 km 11/4 Std. O ©

115

Die kleinste Schwester der
sieben Inseln

*5U Stromboli - Der ewig Feurige

8 km 2V2 Std. 3

117

Glut, die nie erlöscht 6 km 1V2 Std. O ©

rten zum Herausnehmen

120

121

An Liparis
Westküste
fällt die Insel
schroff zum
Meer hin ab.


